audiendis editam a fratre Durando de campania ordinis fratrum minorum confessore regine francie et nauarre.

Nach dem Prolog auf Spalte 2 fol. 1^a: *Incipit summa collectionum pro confessionibus audiendis. Imprimis igitur a confessore sumentes exordium etc.*

Liber I bis fol. 103^a. Lib. II von der 2. Sp. fol. 103^a bis fol. 260^b. Schluss: *hec de vij uicijis capitalibus uidelicet et decalogo preceptorum . . . commemorasse sufficiet.*

Es folgt eine sehr genaue und ausführliche alphabetische Tabula zum Werke fol. 260^b 2. Sp. bis 303^b Sp. 1. Anfang: *Abbas, qui discernuntur abbates . . .* Schluss: *qualiter usurarij manifesti recipiendi sint ad penitenciam.* Danach:

Explicit hic totum pro christo | da michi potum.

Der Prolog:

Inspirante patre imprimum qui salutem omnium desiderat animarum deliberans (?) curam diligentem apponere intencionumque mee (?) studium uehementicius applicare circa ea precipue que tam meam quam aliorum simplicium consciencias possent plenius informare et que ad salutem fidelium necessaria videbantur in dandis consiliis animarum ad quod agendum me prorsus indignum senciens et ineptum expediens iudicauit ea que dicam scripta seu compilata . . . a famosis doctoribus in utroque iure canonico et eciam ciuili. nec non et ab aliis in theologica facultate peritis. prout potui secundum mei ruditatem ingenii ac scienciele prauitatem ad honorem dei instructionem simplicium eorum maxime quibus ex officio uel commissione incumbit confessiones audire fideliter et studiose colligere que in diuersis uoluminibus et compilationibus sunt dispersa. In hiis autem colligendis. compilandis et ordinandis. Ego in ordine fratrum minorum minimus simplex pro simplicibus. pauper pro pauperibus qui tantam librorum multitudinem ex quibus collecta sunt habere pro paupertate non possent uel propter occupationes uarias studere uel perlegere liceret et si haberent presens opus stilo rudi scil. compendioso non de sciencia mea sed de diuino confisus auxilio attemperare presumpsi. fiduciam consummacionis incedere quam laboris instituens molem saluatore a quo est in nobis et uelle et perficere secundum apostolum phil 2 etc. . . reputari uereor aut superfluous aut presumptior. superfluous quidem eo quod post tam multos doctores authenticos. in utroque iure famosos. qui suis temporibus iura exponere sufficienter omnes quam difficultates subtiliter dissoluere studuerunt. audeam ego pauperulus aliquid scriptizare uerum quod cotidie noue diffi-

cultates occurrunt. ac diuerse casuum perplexiones emigrant (?) que in antiquis scriptis glossis et compilationibus non habentur. iusta quandoque a prioribus scripta a modernis doctoribus scil. suppleta declarata lucidius et melius emendata iterum ut eciam ipse doctor hostiensis. in apparatu suo scil. decretalium de eadem questione. dicat aliter quam in summa iudicans posteriora prioribus preferenda. papa uero bonifacius iura noua condidit et multa dubia declarauit. propterea non superfluum ymmo ualde necessarium iudicauit. nouas casuum tangere questiones modernorum opiniones. addiciones declarationes seu correcciones exprimere de sexto decretalium sententias in locis propriis et titulis explicare prout in foro consciencie nostro expediens pro consiliis animarum. horum non ignorans periculosa et presertim curam animarum habentibus ac omnibus intromittentibus se de confessionibus audientibus. ceterum non deo de presumpcionis temeritate nominari si saltem cupiens animarum et fratrum et aliorum simplicium utilitati deseruire desiderans piis eorum desideriis acquiesco. si doctorum sententias uel opiniones inscribendo uel de consensu proprio terminare seu determinare presumo. In hoc autem opere tota consideracio nostra circa tria uersabitur scil. circa confessores circa confessionem et circa confitenda (¶ Prima namque consideracio erit de hiis que pertinent ad personam et officium confessoris. | Secunda de hiis que pertinent ad integritatem et utilitatem confessionis. | Tercia erit de omnibus confitendis presens autem opus in duos¹ libros diuiditur parciales. In quorum primo agitur de . . .² In secundo de decem preceptis decalogi | Primus hic liber in VIII partes diuiditur principales. In quarum prima agitur de confessore et confessione³. In secunda⁴ de superbia et